A autoridade fiscal não apontou a natureza jurídica do abono pago pelo contribuinte a seus empregados, todavia, infere-se da cláusula terceira do Acordo Coletivo de Trabalho que se trata de abono salarial pago de acordo com a seguinte sistemática: abono salarial correspondente a 1 (um) salário base para os salários menores ou iguais a R$ 1.365,00 (hum mil trezentos e sessenta e cinco reais) e no valor de R$ 1.365,00 (hum mil trezentos e sessenta e cinco reais) para os salários maiores que R$ 1.365,00 (hum mil, trezentos e sessenta e cinco reais).
De acordo com o art. 28, § 9º, �e� da Lei nº 8.212/1991, não integram o conceito de salário-de-contribuição os valores recebidos a título de ganhos eventuais e os abonos expressamente desvinculados do salário.
A redação constante do Acordo

[...]

contribuinte a seus empregados, todavia, infere-se da cláusula terceira do Acordo Coletivo de 

Trabalho que se trata de abono salarial pago de acordo com a seguinte sistemática: abono 

salarial correspondente a 1 (um) salário base para os salários menores ou iguais a R$ 1.365,00 

(hum mil trezentos e sessenta e cinco reais) e no valor de R$ 1.365,00 (hum mil trezentos e 

sessenta e cinco reais) para os salários maiores que R$ 1.365,00 (hum mil, trezentos e sessenta e 

cinco reais). 

De acordo com o art. 28, § 9º, “e” da Lei nº 8.212/1991, não integram o conceito 

de salário-de-contribuição os valores recebidos a título de ganhos eventuais e os abonos 

expressamente desvinculados do salário. 

A redação constante do Acordo Coletivo de Trabalho não desvinculou o abono